1

令和４年度第３回大学運営連絡会議事要旨

日 時  令和４年６月２１日（火） １０時３０分～１２時１１分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事・事務局長，岩本副

学長・全学教育機構長，西郡副学長，三島副学長，佐々木監事，小

野教育学部長，吉住芸術地域デザイン学部長，樫澤経済学部長，豊

田理工学部長，大島農学部長，野口附属病院長，中里附属図書館長，

堀総合情報基盤センター長

欠席者  末岡医学部長（代理：青木医学部副学部長）

陪席者  鯉川学長補佐，後藤学長補佐，石松学長補佐，平部学長補佐，只木

学長補佐，上田学長補佐，田中学長補佐，池上海洋エネルギー研究

所長，高橋シンクロトロン光応用研究センター長，矢田肥前セラミ

ック研究センター長，羽石キャリアセンター長

○学長より，令和４年度第２回大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

【 報告・連絡事項 】

（１）佐賀大学クラウドファンディングプロジェクトについて

    医学部事務部長より，医学部において実施したクラウドファンディン

グプロジェクト「一人ひとりに合った最適な心房細動治療を目指して」

について，目標寄附金額を達成し，プロジェクトが成立した旨，報告が

あった。

（２）令和３年度就職等状況について（令和４年５月１日現在）

    羽石キャリアセンター長より，令和３年度における大学全体の就職率，

各学部・研究科別就職率の比較及び講評について，報告があった。

（３）令和３年度部局等評価（自己点検・評価）の実施における補足資料作成

   について

    山下理事より，「佐賀大学のこれから―ビジョン２０３０―」を達成

するためのアクションに，教学マネジメントによる教育の質保証を掲げ

ており，その１つとして，各部局において，自己点検・評価を通じて積

み重ねる教育改善事例等を収集し，積極的に発信することで，ステーク

ホルダーから教育力に対する信頼を得ることを目指している旨，これに

伴い，各部局において，令和３年度部局等評価（自己点検・評価）の実

施等に関して，補足資料作成を依頼する旨，説明があった。

（４）令和４年度佐賀大学研究者国際交流支援事業の実施について（予告）

2

    三島副学長より，令和４年度内に開催するオンラインやハイブリッド

による国際研究集会の支援を目的とした令和４年度佐賀大学研究者国際

交流支援事業について，令和４年６月末より公募開始予定である旨，説

明があった。

（５）令和４年度第１回さがん国際フォーラムの開催について

    石松学長補佐より，一昨年度より実施しているさがん国際フォーラム

について，今年度第１回のフォーラムを令和４年７月６日に開催する旨，

本フォーラムのプログラム等について，報告があった。

（６）スタートアップ・エコシステム形成支援について

    山下理事より，アントレプレナーシップ教育の推進，学生・教職員の

起業活動支援及び地域での拠点都市のエコシステム形成を目的として，

本学が共同機関として，本支援事業へ参画する旨，報告があり，次いで，

社会連携課長より，オール九州スタートアップエコシステムプラットフ

ォーム（PARKS）の取組概要等について，説明があった。

（７）第４期中期目標期間におけるミッション実現戦略分の配分方針（案）

について

  財務課長より，第４期中期目標期間において，各国立大学へ仕組みが

創設された予算である「ミッション実現戦略分」について，本学におい

ても，「ミッション実現戦略分」の趣旨を踏まえ，今後，社会的インパ

クトの創出及び社会的インパクト評価に対応していく必要があることか

ら，配分方針を定める旨，第４期中期目標期間におけるミッション実現

戦略分の配分方針（案）及び今後のスケジュール等について，説明があ

った。

（８）その他

   特になし。

【 各学部等からの報告・連絡事項 】

（１）活動現況等について月例報告
   西郡ＩＲ室長より，月例データに基づく気づき事項について，キャンパ

スソーシャルワーカーの相談件数が昨年度同時期の数倍となっている学部

があり，今後注視していきたい旨の発言があり，次いで，各部局長より，

月例報告があった。

（２）その他

   特になし。

3

【 その他 】

  特になし。

以 上